
napokon pomôcť zlepšiť národné vysoko-

školské systémy“, hovorí autor správy Tho-

mas Esterman. Koncepcia výsledkovej ta-

buľky je myslená ako nástroj na porovnáva-

nie a hodnotenie legislatívnych rámcov 

národných vysokoškolských systémov. 

 

„Autonómia neznamená absenciu regulá-

cií“, vysvetľuje Thomas Esterman. „Univerzity 

akceptovali výzvu pracovať v súťaživom globál-

nom prostredí, ale aby tak mohli robiť, potrebu-

jú nevyhnutnú mieru manažérskej slobody, jasné 

a podporné regulačné rámce a dostatočné fi-

nancovanie, ináč budú v nevýhode“, dodáva.  

 

Odkedy EUA publikovala svoju prvú správu 

o autonómii v roku 2009, objavili sa povzbudzu-

júce dôkazy, ţe súčasné reformy v mnohých 

krajinách naozaj dali univerzitám viac autonó-

mie. Avšak, EUA si myslí, ţe stále existuje 

mnoho obmedzení, ktoré zniţujú výkon inštitú-

cií. 

 

V prípade finančnej autonómie, mnoho krajín 

stále nedovolí univerzitám slobodne alokovať 

financie smerom do vnútra alebo neumoţňuje 

im ponechať si rozpočtové prebytky a takto 

obmedzujú kapacitu efektívneho plánovania 

a strategického rozvoja univerzít.  

(Pokračovanie na str. 4) 

Európska asociácia univerzít zverejnila 

„Výsledkovú tabuľku autonómie“: nová 

správa porovnáva a hodnotí úrovne univer-

zitnej autonómie v 26 európskych krajinách  

Brusel - Európska asociácia univerzít (EUA) 

predstavila 15.11.2011 významnú správu, ktorá 

porovnáva univerzitnú autonómiu naprieč 26 

európskymi krajinami. Okrem obsiahlej analýzy 

súčasného stavu univerzitnej autonómie v Euró-

pe, štúdia zahŕňa 4 výsledkové tabuľky, ktoré 

kategorizujú a hodnotia vysokoškolské systémy 

v 4 oblastiach autonómie: organizačnej, finanč-

nej, personálnej a akademickej autonómii. 

 

Kaţdá výsledková tabuľka kategorizuje národné 

a federálne štátne systémy podľa percentuálneho 

skóre, kde 0% je najniţšia a 100% je najvyššia 

hodnota moţnej úrovne autonómie v danej ob-

lasti. Systém s najvyššou percentuálnou hodno-

tou je povaţovaný za systém, ktorý garantuje 

najvyššiu mieru autonómie univerzitám v jedi-

nečnej dimenzii. V kaţdej tabuľke sú jednotlivé 

systémy začlenené do jednej zo štyroch kategó-

rií: s vysokou, stredne vysokou, stredne nízkou 

a nízkou úrovňou autonómie, v závislosti od 

skóre. 

 

„Táto správa a zverejnenie výsledkových tabúľ 

autonómie sú určené na zapojenie všetkých 

zainteresovaných osôb vo vysokom školstve do 

obsiahlejšej debaty o autonómii a aby mohli 

VYSOKÉ ŠKOLSTVO, VEDA a VÝSKUM  

Univerzitná autonómia v Európe II.  

Výzva OPVaV-2011/5.1/04-SORO na predkla-

danie žiadosti o NFP v rámci OP Výskum a vý-

voj pre opatrenie 5.1 Budovanie infraštruktúry 

vysokých škôl a modernizácia ich vnútorného 

vybavenia za účelom zlepšenia podmienok vzde-

lávacieho procesu 

 

16.11.2011 vyhlásila Agentúra Ministerstva škol-

stva, vedy, výskumu a športu SR pre štrukturálne   
(Pokračovanie na str. 2) 

 

24.11.2011 predstaví Európska komisia návrh 

„Erasmus for All― nového programu pre vzdeláva-

nie, výchovu, mládeţ a šport a „Creative Europe― 

nový program pre sektor kultúry a kreativity. Oba 

návrhy sú súčasťou finančného rámca na roky 

2014-2020. Nový program pre vzdelávanie bude 

mať k dispozícii 19,5 miliárd €, čo predstavuje 

nárast o 70 %.  
Zdroj: EK 

(mc) 

 

Najdôležitejšie 
body: 

Univerzitná auto-

nómia II. 

Výzva OP VaV 

Konferenčné pod-

ujatia 

EVP 

 

Slovenská 

rektorská 

konferencia 

Spravodaj SRK 

6/2011 

V tomto čísle 
nájdete: 

EUA - Autonó-

mia univerzít v 

Európe II. 

1 

Výzva OP VaV 1 

Výzva OECD 2 

Konferencie 2 

EVP 3 

Cudzinci v SR 4 
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                     Výzva OP VaV Erasmus for ALL 



(Pokračovanie zo str. 1) 

 

fondy EÚ výzvu na predkladanie ţiadosti o 

nenávratný finančný príspevok pre opatrenie 

5.1 Budovanie infraštruktúry vysokých škôl a 

modernizácia ich vnútorného vybavenia za 

účelom zlepšenia podmienok vzdelávacieho 

procesu, kód OPVaV-2011/5.1/04-SORO. 

 

Oprávnení ţiadatelia: 

verejné vysoké školy, 

štátne vysoké školy, 

Slovenská akadémia vied. 

 

Uzávierka prijímania ţiadostí o nenávratný 

finančný príspevok je 27. 2. 2012. Všetky 

informácie boli zverejnené na webovej strán-

ke www.asfeu.sk/operacny-program-vyskum-

a-vyvoj/aktualne-vyzvy/opvav-20115104-

soro/. 
(mc) 

 

1.12.2011 organizuje SAAIC v 

Ţiline národnú konferenciu s 

názvom „Kvalita vo vzdeláva-

ní“. Pozvánka na akciu: http://

web.saaic.sk/llp/sk/doc%

5Cseminare%5C2011%

5C111104_Zilina%

5CNarodna_konferencia_2011%

20_pozvanka.pdf. Registrácia je 

otvorená do 28.11.2011. 

- - - 

19.-20.1.2012 sa bude v Paríţi 

na pôde UNESCO konať sym-

pózium organizované Francúz-

skou rektorskou konferenciou 

a Konferenciou „Grandes Eco-

les―. Témou sympózia budú 

ekologické vysoké školy, adap-

tácia výchovy podľa trvaloudr-

ţateľného rozvoja a spoločenská 

zodpovednosť európskych vyso-

kých škôl. Na podujatí budú pre-

zentované výstupy z projektu 

a jedným z cieľov je aj vytvorenie 

siete spolupracujúcich vysokých 

škôl z účastníkov sympózia. Bliţ-

šie informácie poskytne sekretariát 

SRK. 

- - - 

20.1.2012 organizuje Agentúra pre 

akademickú spoluprácu (ACA) 

seminár s názvom „Čo je nové v 

Bruseli?“ (What´s new in Brus-

sels?). Cieľom seminára je infor-

movať účastníkov o aktuálnom 

dianí v európskych inštitúciách v 

roku 2012, ktorý bude významný 

aj prijatím nových programov 

Horizon 2012 a Education Eu-

rope. Registrácia je otvorená na 

stránke http://www.aca-

secretariat.be/. 

- - - 

30.-31.1.2012 sa bude v Bruseli 

konať konferencia podporujúca 

spoluprácu vo vzdelávaní 

doktorandov pre zlepšenie 

kariérnych možností 

(Promoting Collaborative Do-

ctoral Education for enhanced 

Career Opportunities). Na kon-

ferencii budú prezentované 

hlavné výstupy projektu DOC-

CAREERS II. Registrácia je 

otvorená do 13.1.2011 na we-

bovej stránke www.eua.be.  
(mc) 

Strana 2 Spravodaj SRK 6/2011 

Konferencie, semináre, veľtrhy 

Výzva OPVaV-2011/5.1/04-SORO na predkladanie žiadosti o NFP v rámci OP Výskum 

a vývoj pre opatrenie 5.1 Budovanie infraštruktúry vysokých škôl . . . 

Adresa: 

Agentúra Ministerstva 

školstva, vedy, výskumu a 

športu SR pre štrukturálne 

fondy EÚ 

Hanulova 5/B 

841 01 Bratislava 

www.asfeu.sk  

Informácie 

Program OECD pre vysoké školstvo 

IMHE (Programme on Institutional Ma-

nagement in Higher Education) zverejnil 

výzvu na príspevky na konferenciu 

„Dosiahnutie a udržanie masového 

vysokého školstva― (Attaining and Sus-

taining Mass Higher Education). Konfe-

rencia sa bude konať 17.-19.9.2012. Uzá-

vierka pre záujemcov je 1.12.2011. Po-

drobnosti a kontaktné údaje sú zverejnené 

na stránke http://www.oecd.org/

site/0,3407,en_21571361_47736552_1_1

_1_1_1,00.html.  

 

- - - 

V januári 2012 bude v Turecku spustený 

online časopis pre vzdelávanie TOJES 

(Online Journal of Educational Studies) 

na adrese www.tojes.com. Záujemcovia o 

publikovanie sa môţu obrátiť na editora 

ecumali@sakarya.edu.tr. 

- - - 

 
Stredoeurópska univerzita (Central Euro-

pean University, CEU) a Európske cen-

trum pre strategický manaţment univerzít 

(European Centre for Strategic Manage-

ment of Universities, ESMU) vyhlásili 

nový program určený pre akademic-

kých funkcionárov zo strednej a vý-

chodnej Európy, tzv. Executive Prog-

rams at CEU.  Program je zameraný na 

riadenie, vodcovstvo, tvorbu politiky, 

manaţment a kritické prístupy ku globál-

nemu prostrediu. Viac informácií je zve-

rejnených na adrese http://

executiveprograms.ceu.hu/. 

 
(mc) 

Kvalita na vysokých školách 

17.-19.11.2011 sa v Antverpách koná 6. Eu-

rópske fórum pre zabezpečenie kvality, na 

ktorom sa zúčastnia odborníci na vysoké škol-

stvo z viac ako 40 krajín. Ide o jedno z najpre-

stíţnejších podujatí pre oblasť vysokoškolskej 

kvality. Hlavnou témou konferencie je kvalita 

a dôvera. Viac informácií o podujatí, prezen-

tácie a odporúčania budú zverejnené na webo-

vej stránke www.eua.be.  
(mc) 
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24.11.2011 bude v Bruseli konferencia 

na vysokej úrovni zameraná na priemy-

selnú konkurenciu s názvom Integrova-

ná priemyselná politika pre globalizáciu (An 

Integrated industrial Policy for the Globalisation). 

Konferencia sa bude konať na pôde Európskeho 

parlamentu a okrem predstaviteľov Európskej 

komisie a parlamentu  na nej vystúpia aj predstavi-

telia európskych vlád, veľkých priemyselných 

podnikov a odborných zdruţení a ďalší. 

Viac informácií je zverejnených na adrese http://

ec.europa.eu/enterprise/policies/industrial-

competitiveness/industrial-policy/

industrial_policy_for_globalisation_era_en.htm. 

- - - 

 

24.11.2011 sa  bude v rámci série podujatí Veda v 

centre konať „stretnutie pri káve― s prof. Ing. Vla-

dimírom Slugeňom, DrSc. Na tému „Kam kráčaš 

jadrová energetika?“. Viac informácií nájdete na 

stránke Centra vedecko-technických informácií 

SRK http://www.cvtisr.sk/. 

- - - 

29.11.2011 bude v Bruseli seminár „Čo je za me-

taforami: ako postaviť schodisko k excelencii v 

regiónoch EÚ“ (Looking behind the metaphors: 

how to build stairways to excellence in EU re-

gions). Registrácia moţná do 18.11.2011 na emai-

lovej adrese suess@hrk.de, bliţšie informácie 

poskytne sekretariát SRK.  

- -  

CVTI SR organizuje seminár O hodnotení 

(nielen) publikačnej a citačnej činnosti 

akademických pracovísk. Seminár sa 

bude konať 28.11.2011 v Bratislave v priestoroch 

Centra. Viac informácií nájdete na adrese http://

www.cvtisr.sk/index/go.php?id=142&prm3=498. 

- - - 

1.12.2011 bude záverečné podujatie Medzinárod-

ného roka chémie 2011. Slávnostná ceremónia sa 

bude konať v Bruseli. Informácia a registrácia sú 

dostupné na adrese http://

www.iyc2011.conceptum.eu/default.aspx. 

- - -  

Študenti, drţitelia grantov a doktorandi sa môţu 

1.12.2011 zúčastniť na Fóre pre mladých lídrov 

(Young Leaders Forum) v Bruseli. Viac informácií 

je zverejnených na stránke http://

www.iyc2011.conceptum.eu/

YoungLeadersForum.aspx. 

(mc) 

ped Potential for the Development of 

the European Research Area).  

Konzultácia je zverejnená na webovej 

stránke http://ec.europa.eu/research/

Opätovne upozorňujeme na moţnosť 

zapojiť sa do konzultácií o budúcom 

rámci Európskeho výskumného prie-

storu: Oblasti s nevyužitými možnos-

ťami pre rozvoj Európskeho vý-

skumného priestoru (Areas of untap-

consultations/era/consultation_en.htm. 

Informácia o konzultácii bola zverejnená 

aj v Spravodajovi SRK č.2/2011.  

(mc) 

Nové číslo časopisu o nanotechnológiách Nano 

(november 2011, č. 2) je dostupné na adrese http://

visitor.benchmarkemail.com. 

- - - 

Novembrové vydanie informačného bulletina Media 

& Learning News zverejnené na adrese http://

news.media-and-learning.eu. 

- - - 

Pred niekoľkými dňami bola zverejnená výzva na 

predloženie abstraktu článku pre 2. medzinárodnú 

konferenciu o tvorbe a modelovaní vo vede, vzdelá-

vaní a technológiách DeMset 2012 (Design and 

Modeling in  Science, Education and Technology).  

 

Viac informácií na webovej stránke http://

www.iiis2012.org/imcic/website/default.asp?vc=52. 

Podujatie sa bude konať v rámci 3. medzinárodnej 

multikonferencie IMCIC 2012 v marci 2012 v Orlan-

de na Floride.  
(mc) 
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department/0,3355,en_2649_3596

1291_1_1_1_1_1,00.html 

 

Slovenská akade-

mická asociácia 

pre medzinárodnú 

spoluprácu  
http://

www.saaic.sk/ 

 

Európa 2020—

inteligentná, udrţa-

teľná a inkluzívna Európa  

http://www.europa2020.sk/ 

European University Associa-

tion—EUA 

http://www.eua.be/Home.aspx 

 

Academic Cooperation Associa-

tion—ACA 

http://www.aca-secretariat.be/ 

 

European Centre for Strategic 

Management of Universities—

ESMU  

http://www.esmu.be/ 

 

OECD—IMHE 

http://www.oecd.org/

Zaujímavé linky  

Slovenská rektorská 

konferencia 

Konventná 1 

811 02 Bratislava 

 

Telefón: (0903) 232351 

Fax: (02) 54131238 

E-mail: srk@srk.sk 

 

 
Text neprešiel jazykovou 

korektúrou. 

www.srk.sk 

Informácie  

Zákon o pobyte cudzincov 
9.11.2011 podpísal prezident SR Ivan 

Gašparovič návrh zákona o pobyte cu-

dzincov a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov. Zákon bude účinný od 

1.12.2012. Zavádza inštitút modrej karty 

Európskej únie pre kvalifikovaných záu-

jemcov o prácu. Zákon prináša viacero 

noviniek v sektore vysokého školstva a 

vedy a výskumu. Úplné znenie zákona 

bude zverejnené na webovej stránke 

www.zbierka.sk. 
(mc) 

Agentúra MŠVVŠ SR pre 

štrukturálne fondy EÚ 

http://

www.asfeu.sk/

agentura/ 

 

Centrum vedec-

ko-technických 

informácií SR 

http://

www.cvtisr.sk/

index/index.php 

Európska asociácia univerzít zverejnila 

„Výsledkovú tabuľku autonómie“: nová 

správa porovnáva a hodnotí úrovne uni-

verzitnej autonómie v 26 európskych kra-

jinách   

(pokračovanie zo str. 1) 

Z tohto dôvodu EUA verí, ţe vlády by mali 

predĺţiť dĺţku finančných cyklov. Štúdia 

zistila aj niekoľko znepokojujúcich údajov, 

keď ekonomická kríza a úsporné opatrenia 

viedli v niekoľkých prípadoch k väčšej kon-

trole univerzitných rozpočtov, takto tvoria 

nepotrebné administratívne  bremeno 

a obmedzujú finančnú autonómiu. 

 

V prípade personálnej autonómie, zatiaľ čo 

niekoľko krajín umoţňuje univerzitám slo-

bodný nábor pracovníkov, veľa inštitúcií 

stále nemôţe určovať platy zamestnancom. 

To sa môţe stať značnou prekáţkou úsilia 

pritiahnuť talentovaných akademických 

a administratívnych pracovníkov 

v konkurenčnom medzinárodnom prostredí. 

 

Nakoniec, štúdia EUA ukazuje, ţe národné 

reformy v oblasti autonómie boli zavedené 

bez potrebného zvýšenia počtu ľudských 

zdrojov a manaţérskej podpory na vyuţitie 

tejto novej nezávislosti. Asociácia preto vy-

zýva verejné autority a Európsku komisiu 

k podpore univerzít v tejto oblasti. 

 

Dvojročný projekt, podporený z Programu 

celoţivotného vzdelávania Európskej komi-

sie, bol uskutočnený v spolupráci s partnermi 

vrátane Nemeckej rektorskej konferencie, 

Dánskej rektorskej konferencie, Poľskej rek-

torskej konferencie a Univerzity v Jyväskylä 

vo Fínsku. 

 

Správa „Univerzitná autonómia v Európe II. 

– výsledková tabuľka― je odstupná na webo-

vej stránke EUA www.eua.be.  

 Zdroj: EUA 

(mc) 

Foto: archív EUA 

Európa 2020  

14.11.2011 sa v Bratislave konala konferencia  

Európa 2020 – inteligentná, udržateľná a 

inkluzívna Európa. Konferencia uzavrela 

sériu siedmich workshopov, ktoré reagovali 

na jednotlivé iniciatívy stratégie Európa 2020, 

zhodnotenie súčasných politík, ich prínosov 

ale aj nedostatkov, až k odporúčaniam a 

návrhom potrebných opatrení, ktoré by 

súčasný stav v oblasti jednotlivých iniciatív 

pomohli zlepšiť.  

Prezentácie a publikácia boli zverejnené na 

stránke www.europa2020.sk. 
(mc) 
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